con un riguardo speciale la persona che si volea beneficare.

Da questo documento pertanto intendiamo che Gerardo Petracco addi 13 marzo 1343

ottenne di essere accettato scrittore nella Penitenzieria. Egli nell'istanza prende

l'appellativo di chierico fiorentino, il che esclude affatto che fosse monaco. Anzi non

pare probabile cho neppure meditasse in quel momento d'entrare in convento, se

domandava un officio in Curia. Risulta quindi provato che il suo ingresso a Montrieux

è posteriore (e probabilmente di varii mesi) al 13 marzo 1343; anzi c'è ogni motivo per-

credere che in detto giorno non pensasse ancora a vestir l'abito monastico, perchè

le due aspirazioni sono fra loro evidentemente contrarie. La sua risoluzione fu quindi

o subitanea o quasi, nè pare che possa risalire al 1341.

Riferisco adunque il documento (1), al quale precede un'altra simile concessione in

favore di un'altra persona. Di fronte a quest'altro documento si legge: " de officio

" scriptorie penitentiarie „. Accanto al nostro leggiamo de eodem officio „, ossia

dell'officio di penitenzieria.

Si osservi che, come il fratello, Gerardo denoininavasi Petracco e non Petrarca.

(Villeneuve-lez-Avignon, 13 marzo 1343).

De eodem officio.

Motu proprio providemus Gerardo Petracho, clerico fiorentino, de officio scriptorum peni-

tentierie nostro, mandantes eum in loco Cintii de Bonacciano de Roma, olira diete penitentierie

scriptoris, recipi et admicti. Et si forsan in dicto loco reperiatur alius subrogatus, ipsum

Gerardum facimus ex nunc diete penitentierie nostre scriptorem, ipsumque ad illud (2) et eius

exercitium ac eius onera et emolumenta, sicut unumquemlibet ex alijs diete penitentiarie

scriptoribus actu illud exercentibus, ex nunc etiam recipi volumus et admicti, quocumque dic-

torum scriptorum, etiam auctoritate apostolica, statuto, vel confirmato numero, etiam si fiat

ultra dictum "numerum et nundum ad illud deventum existat aliquatenus non obstantibus (3).

Fiat si vacat. R.

Et transeat sine alia dictione. R.

Dat. apud Villamnovam Avenionensis dioceseos . m . id. martij, anno primo.

Chi legge questa istanza vede subito ch'essa è scritta nello stile usuale in questa

specie di documenti. Le formule giuridiche non mancano anche nella supplica di

Francesco Petrarca, del 9 settembre 1347 (4); ma quivi le aride e fredde formule di

cancelleria si frammischiano alle frasi in bel latino, che tradiscono la mano del

grande poeta e umanista che le dettò. Nel caso attuale, nulla di tutto questo. Si può